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1  Indledning 


1.1  Historie 


I slutningen af 2001 oplevede USA en af de største erhvervsskandaler i nyere tid, da energigiganten 
 Enron blev erklæret konkurs. Værdien af aktien faldt fra 90 dollars pr. aktie til 36 cents.1 Samtidig 
 blev Enron’s revisionsfirma Arthur Andersen taget med i faldet og spekulationer om insiderhandel 
 og snyd i regnskabet blev fremhævet i medierne. Sammen med andre erhvervsskandaler som 
 World-Com, skabte det grobund for en regulering af virksomhederne samt regnskabs- og 
 revisionsstandarderne. Der blev samtidig nedsat et udvalg som skulle være med til at sikre en 
 forbedring af selskabers Corporate Governance (god selskabsledelse). Her i blandt var Nørby-
 udvalget i Danmark som i 2004 kom med en rapport med anbefalinger til god Corporate 


Governance som skal følges af danske børsnoterede virksomheder. I 2002 trådte Sarbanes-Oxley 
 Acten i kraft for virksomheder der er noteret på en amerikansk børs. Af særlig relevans er SOX 
 sektion 404, om kvalitet af interne kontroller, som skal hjælpe virksomheder til at føre en mere 
 ansvarsfuld og sikker risikostyring og intern kontrol. Derudover kom der fra EU en ”actionplan” i 
 2003, som ved vedtagelsen af 8.direktiv direkte påvirkede den nationale lovgivning og stillede 
 konkrete krav til implementeringen, herunder kravet om revisionskomité2.  


1.2  Forord 


Formålet med afhandlingen er, at den teoretiske gennemgang af emnet intern kontrol sammenholdt 
 med en mindre praktisk del, baseret på en spørgeskemaundersøgelse med revisorer og 


virksomhedsledere, skal være grundlaget for en analyse af, hvilke styrker og svagheder der er ved 
 interne kontroller i revisionsprocessen. Det er hermed også formålet, at analysere om der er noget 
 generelt at sige om de interne kontroller hos danske virksomheder.  


       


1 http://www.apk2000.dk/netavisen/artikler/okonomi/2002-na0110-enrons_konkurs.htm 


2 http://www.ey.com/global/content.nsf/Denmark/art_risikostyring_corporate_governance_perspektiv_070906 



(5)1.3  Problemformulering 


Med implementeringen af revisionsstandarderne, som erstattede de tidligere revisionsvejledninger 
 kom der samtidig en ny revisionsproces, hvor revisors kendskab til klientens virksomhed fik større 
 fokus end tidligere. Denne afhandling vil derfor, ud fra en teoretisk tilgang søge at fastlægge 
 revisionsprocessens enkelte dele og analysere hvilke elementer, der er med til at gøre en revision 
 effektiv. Der vil samtidig tages stilling til revisors rolle, i forhold til virksomhedernes interne 
 kontrol. 


Hensigten med afhandlingen er på baggrund af en teoretisk gennemgang af emnet; 


”revisionsprocessen med fokus på intern kontrol” at udarbejde en undersøgelse af interne kontroller. 


På den ene side skal det undersøges hvad revisorer opfatter som effektive interne kontroller og på 
 den anden side, hvad virksomhedsledere opfatter som effektive interne kontroller. 


Baggrunden er, at undersøge hvad der skal til for, at revisor opnår det tilstrækkelige revisionsbevis, 
 som er grundlaget for den endelige erklæring på årsrapporten. Herunder i hvor høj grad de interne 
 kontroller i de enkelte virksomheder fungerer tilstrækkeligt, således at revisionen bliver effektiv og 
 omfanget af substansrevision kan minimeres.  


Hvordan opnås en effektiv revision?  


Ud fra national og international lovgivning skal følgende undersøges; 


•  Hvad målet er med revision? 


•  Hvad er intern kontrol og hvordan er intern kontrol reguleret, herunder hvem er ansvarlig for 
 den interne kontrol? 


•  Hvordan planlægningsfasen og de interne kontroller er med til at sikre revisionsbeviserne? 


•  Hvad de interne kontroller betyder for udførelsen af revisionen? 


Med udgangspunkt i relevant revisionsteori, er det formålet med afhandlingen, at underbygge den 
 anvendte teori med en analyse af styrker og svagheder ved den interne kontrol i danske 


virksomheder. Formålet er at undersøge hvordan virksomheder tilrettelægger et effektivt 


kontrolsystem og hvilke arbejdsmetoder og arbejdsredskaber som revisor typisk foretrækker ved 
gennemgangen af de interne kontroller. Det skal undersøges; 



(6)-  om man kan udlede noget generelt om arbejdsmetoder og interne kontrolstandarder i 
 mellemstore revisionsfirmaer. 


-  om man kan udlede noget generelt om interne kontroller hos mellemstore virksomheder. 


Ved brug af spørgeskemaer, har jeg udført en tilnærmelsesvis repræsentativ markedsundersøgelse. 


Dels har jeg spurgt revisorer, om hvordan de opfatter de interne kontroller ude hos virksomhederne 
og dels har jeg spurgt virksomhedsledere, hvad de gør af tiltag for at begrænse og imødegå risici for 
fejl og besvigelser og i hvor høj grad det interne kontrolsystem prioriteres. 



(7)1.4  Afgrænsning 


Afhandlingen afgrænser sig fra at gå i dybden med it-revision, men da dette er relevant at se på ved 
 gennemgang af interne kontroller, vil det indgå i besvarelsen i begrænset omfang. 


IT-Factory sagen, der blandt andet vedrører bedrageri i leasingaftaler, har været meget omtalt i 
 medierne den sidste tid og er dermed, endnu et selskab i rækken af erhvervsskandaler. Da 
 retsbehandlingen af sagen kun lige er indledt, er det imidlertid for tidligt, at drage egentlige 
 konklusioner på sagen og en analyse heraf, vil derfor ikke indgå i denne afhandling.  


1.5  Metode 


Denne kandidatafhandling er skrevet som den afsluttende del på cand.merc.aud studiet. Det valgte 
 emne for kandidatafhandlingen er; revisionsprocessen med fokus på intern kontrol. Opgaven består 
 af en teoretisk del samt en mindre praktisk del.  


Den teoretiske del sammendrager aktuel og relevant teori om intern kontrol, som er et emne, der i 
 dag er meget fokus på. Denne del består af fire kapitler; 


1.  Revisionsteori og standardsætningsprocessen 
 2.  Revisionsprocessen  


3.  Regulering og implementering af intern kontrol samt  
 4.  Revision og rapportering af intern kontrol.  


Den praktiske del er en mindre empirisk undersøgelse om intern kontrol i danske virksomheder. 


Denne del består af et kapitel; 


1.  Undersøgelse om intern kontrol 



(8)Undersøgelsen kan karakteriseres som et casestudie ved, at der er få observationsenheder og mange 
 variabler.3 Da der indgår mere end en enhed, er det et multiple casestudie. Det er induktivt idet, 
 formålet er at udlede nogle generelle observationer ud fra få undersøgelsesenheder. Det er en 
 metode som ofte anvendes ved undersøgelser af organisationer og organisatoriske sammenhænge, 
 som også er tilfældet med denne undersøgelse. Undersøgelsesenheden er interne kontroller i 
 mellemstore danske virksomheder. 


Deltagerne i undersøgelsen er revisorer på den ene side og virksomhedsledere/controllere på den 
 anden side. Til brug for undersøgelsen er der anvendt 2 forskellige spørgeskemaer.4 Et til brug for 
 revisorerne og et til brug for virksomhedslederne/controllerne. Spørgeskemaerne er udarbejdet på 
 baggrund af gældende teori om intern kontrol, herunder revisionsstandard 315 og elementer fra 
 COSO-modellen implicit. For at skabe et overblik over svarene på spørgeskemaerne, er der ud fra 
 de modtagne svar, foretaget en opsamling på spørgeskemaerne, samt et resumé for både 


revisorernes svar og virksomhedledernes/controllernes svar.    


Spørgepersonerne er valgt ud fra en stratificeret udvælgelsesmetode, hvorved man sikre at der er 
 bestemte typer der kommer med i populationen5. I dette tilfælde er der to strata, et for revisorer og 
 et for virksomhedsledere, som hver er udvalgt efter nogle bestemte krav. Begge parter er udvalgt 
 efter størrelse af firma og profession.  


Hvert kapitel vil blive afsluttet med en delkonklusion. I modellen nedenfor er vist den samlede 
 struktur over opgaven. 


       


3 Ib Andersen: ”Den Skinbarlige virkelighed”. Side 151. 


4 De to spørgeskemaer er vedlagt som bilag 1 og 2. 


5 Ib Andersen: ”Den Skinbarlige virkelighed”. Side 144-145. 



(9)Figur 1.1 Oversigt over afhandlingens struktur. 
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2  Revisionsteori og standardsætningsprocessen 


2.1  Revisionsteoriens udvikling 


De lovgivningsmæssige rammer omkring revision af regnskaber og intern kontrol der er i dag, har 
 været under udvikling i mange år. Som det siges populært har revisionsområdet været i rivende 
 udvikling. Tilbage i tiden har teoretikere som David Flint mfl. udviklet revisionsteorier, som er med 
 til, at danne grundlag for de love og standarder der anvendes i dag. David Flint har blandt andet 
 fokuseret meget på ansvarsplacering, som jo også i dag er meget centralt i forhold til Corporate 
 Governance og intern kontrol i virksomheder. Derudover er lovgivningen i konstant forankring, 
 fordi der hele tiden skabes nye behov for regulering. Nedsættelsen af revisionsudvalg, hvis formål 
 er, hele tiden at forbedre den eksisterende lovgivning og følge med tidens krav til implementering af 
 ny lovgivning, har også været med til at forbedre den eksisterende lovgivning. 


Der er meget stor fokus på den interne kontrol i virksomheder, som blandt andet er forårsaget af 
 flere store erhvervsskandaler. Men ikke kun de omtalte skandaler har været medvirkende til at øge 
 fokus på den interne kontrol. Gennem de sidste 40-50 år er der sket en omfattende udvikling af 
 revisionsbegrebet og revisionsteori. Teoretikere som Tom Lee, David Flint og Mautz og Sharaf er 
 nogle af de kritikere, som har været med til at udvikle de eksisterende teorier og skabe fokus på 
 intern kontrol i relation til revisionsprocessen, revisors uafhængighed og den afledte troværdighed 
 af årsrapporten.  


I Tom Lee’s beskrivelse af revisionsteori fremfører han blandt andet det synspunkt, at for at revisor 
 skal kunne planlægge og udføre en revision effektivt, er det vigtigt at han/hun har en forståelse af de 
 interne kontrolsystemer i virksomheden og hvordan disse fungere. På denne måde kan der bevidst 
 planlægges at udføres substansrevision på de områder hvor systemet har nogle observerede 
 svagheder og omvendt kan der lægges systemrevision til grund, der hvor der er en effektiv intern 
 kontrol. Dette synspunkt er meget centralt i revisionsteorien i dag, hvor der både i kraft af COSO og 
 revisionsstandarderne fokuseres meget på kontrolmiljøet. Dette uddybes i afsnit 4.4. 


Et af Mautz og Sharaf´s synspunkter er, at hvis de generelle regnskabsprincipper ikke er reguleret 
tilstrækkeligt, så vil virksomhederne falde tilbage til en rutine eller komme med en ny løsning og 
dermed opstår der en risiko for, at virksomheder aflægger en årsrapport som ikke er retvisende. 



(11)Dette synspunkt er i overensstemmelse med ideologien i Corporate Governance, hvor det på 
 baggrund af tidligere erfaringer, er anset for nødvendigt at have en decideret styring af hvordan en 
 virksomhed ledes og at det er formaliseret eksempelvis i form af nedskrevne forretningsgange, 
 instrukser m.m.. Et andet af Mautz og Sharaf’s synspunkter er, at brugerne af årsrapporten over tid 
 er blevet bedre til, at vurdere kvaliteten i årsrapporten og dermed også stiller større krav til værdien 
 af årsrapporten. Det fremhæves samtidig at det materiale der bruges til at opnå revisionsbeviser, har 
 betydning for uafhængigheden og troværdigheden. 


Mautz og Sharaf anfører vigtigheden af at der er et godt internt kontrolsystem i et af deres 8 
 postulater: 


”The existence of a satisfactory system of internal control eliminates the probability of 
 irregularities.”6


I skemaet nedenfor, ses hvordan revisionskoncepterne er udviklet i en overordnet fremstilling. 


Som det fremgår af skemaet beskæftigede Mautz og Sharaf sig i 60’erne med begreber som 
 uafhængighed, etik og bevis i forhold til revisors rolle. Disse begreber blev så i slutningen af 
 80’erne af David Flint suppleret med yderligere begreber som; kompetence, væsentlighed, 
 standarder og kvalitetskontrol. David Flint inddelte samtidig koncepterne i tre overordnede 


kategorier; autoritet, proces og standarder, som han mente var essentielle i forhold til revisors rolle7. 
 I begyndelsen af 90’erne, tilføjede Pratt and Van Peursem yderligere begreber som risiko og 


kommunikation, som en udvidelse af de tidligere koncepter. På den måde er der løbende tilføjet nye 
 koncepter, hvor der med udgangspunkt i de eksisterende koncepter søges, at tilpasse teorien til den 
 konstant forankrende virkelighed. Denne udvikling, var på samme måde som den er i dag, præget af 
 en konstant udvikling i praksis og som følge heraf også i reguleringen. 


       


6 Mautz og Sharaf’s 8 postulater er vedlagt som bilag. 


7 Accounting Education: ” An International Journal”. Volume 2 number, March 1993. Side 18. 



(12)Mautz og Sharaf 1961  David Flint 1988  Pratt/Van Peursem 1993 


- 


Uafhængighed 
 Etik 


Autoritet 
 Kompetence 
 Uafhængighed 
 Etik 


Troværdighed og etik 
 Kompetence 


Revisionsbevis 
 Uafhængighed 


- 
 Bevis 
 - 


Proces 
 - 
 Bevis 
 Væsentlighed 


Proces 
 Risiko 
 Bevis 
 Væsentlighed 


-  Rapportering 


Kommunikation 
 Rapportering 


- 


Fornøden revisions omhu 
 - 


Præsentation 


Standarder 
 Standarder 


Fornøden omhu og ansvarspådragelse 
 Kvalitets kontrol 


- 


Udførelse 
 Standarder 
 Fornøden omhu 
 Kvalitetskontrol 
 - 


2.1 Revisionskoncepter. Kilde: Pratt, MJ. And van Peursem, K.: ”Towards a Conceptual Framework for Auditing”. 


Side 27. Egen oversættelse. 


Behovet for en konceptuel begrebsramme beskrives af Mautz og Sharaf som: ”Philosophy gets 
 back to first principles, to the rationale behind the actions and thoughts which tend to be taken for 
 granted”8. 


Der har altså i mange år været fokus på intern kontrol, men der har ikke været konkrete standarder 
 for intern kontrol på samme måde som der er i dag, hvor COSO er bredt accepteret af 


virksomhedsledere og samtidig er indarbejdet i revisionsstandarderne. 


2.2  Standardsætningsprocessen  


Standardsætningsprocessen starter som ovenfor nævnt langt tilbage i tiden, hvor de første 


revisionsteorier blev udviklet på baggrund af behovet for, at udforme en fælles referenceramme for 
 revision såvel nationalt som internationalt. Med tiden er dette behov udelukkende blevet forøget og 
 har bredt sig ud på mange flere delområder af revisionsteorien. For at der kan udarbejdes egentlig 
        


8 Mautz and Sharaf: ” The Philosophy of Auditing”. Side 4. 



(13)lovgivning og regulering, er det en forudsætning, at der har været en teoretisk diskussion af det 
 emne som der lovgives om.  


Pratt and Van Peursem viser i deres konceptuelle framework fra 1992 sammenhængen mellem 
 revision i praksis og udvikling af revisionsteori. ”It is the argument of this paper that professional 
 standards appear to have just codified extant practice, without apparent regard for an overall 
 conceptual framework or philosophy”9. Nedenfor er vist sammenhængen mellem revisors rolle og 
 standardsætningsprocessen.10


Revisors rolle 


Postulater 


Koncepter 


Standarder 


Figur 2.1. Konceptuel ramme (overordnet). Pratt and van Peursem, 1992. 


2.3  Udarbejdelse af lovgivning i dag 


I dag er det ofte på internationalt niveau og særligt EU’s direktiver, der er toneangivende for de 
 danske love og regler. I 2006 kom rådets 8. direktiv, som er blevet implementeret i dansk 
 lovgivning. På det internationale plan er der IFAC, som udgiver de internationale 


revisionsstandarder. På nationalt plan, er det regeringen (folketinget), som i samråd med 


branchefolk udarbejder lovgivningen. Også erklæringsbekendtgørelsen og erklæringsvejledningen 


       


9 Pratt and Van Peursem: ”Towards a Conceptual Framework for Auditing”, side 12. 


10 Laursen., Peter Birkholm: ”En komparativ analyse af udviklingen i international revisionsregulering med hensyn til 
intern kontrol og IT-revision”, 2000. Side 79. 



(14)som er udarbejdet af Erhvervs- og selskabsstyrelsen regulerer revisionsområdet. Samtidig er der 
 FSR, som er en brancheorganisation der udformer revisionsstandarderne.  


FSR udarbejder i samarbejde med et regnskabspanel11, de danske regnskabsstandarder under 
 hensyn til ÅRL og IAS standarder. Udviklingen de sidste år er gået i retning af en større intere
 fra investorer og offentligheden om virksomheders regnskabsaflæggelse. Kravene o


sammenlignelighed og øget kompleksitet/præsentation i årsrapporten har sammen med 
 internationaliseringen været med til, at øge behovet for information hos regnskabsbrugerne. 


Udviklingen i love og standarder skal, som nævnt i indledningen, også ses i forbindelse med de 
 senere års erhvervsskandaler, som har været medvirkende til, at skabe øget fokus på begreber som; 


”retvisende billede”, Corporate Governance og intern kontrol. 


sse 
 m 


      


Reguleringen i forhold til børsnoterede selskaber, er dermed blevet skærpet de seneste år og i takt 
 med, at virksomhederne bliver større og større, har der også været et øget behov for regulering. 


Nørby-udvalgets rapport fra 2001 om Corporate Governance, er bare en af de reguleringer der er 
 udarbejdet på baggrund af 1990’ernes erhvervsskandaler. I dansk erhvervsliv var det særligt 
 Nordisk Fjer’s konkurs som gav anledning til en opstramning af lovgivningen12. Der var særligt 
 fokus på virksomhedsledelse, det vil sige direktionens og bestyrelsens samarbejde omkring ledelsen 
 af en virksomhed. Nørby-udvalgets anbefalinger er tænkt som en rammelovgivning, som kan give 
 inspiration til hvordan en effektiv og god selskabsledelse kan opnås.  


Den danske lovgivning bliver også mere og mere ensartet med udenlandsk lovgivning, som en 
 konsekvens af globaliseringen og de dermed forøgede krav om sammenlignelighed i regnskaber. 


Især har USA og Storbritanien været med i udviklingen, med henholdsvis Sarbanes Oxley Act og 
 Turnbull-rapporten. SOX og Turnbull er ligesom den danske Nørby rapport, fokuseret på Corporate 
 Governance og herunder intern kontrol. Nedenfor ses de overordnede reguleringer der er gældende 
 på revisionsområdet. 


11 FSR. Revisorhåndbogen 2008. 


12 Nørby rapporten, Formål med anbefalingerne. 



(15)Revisionsteori og koncepter 


International regulering - EU’s 8. direktiv 


IFAC standarder 


National lovgivning 


Revisorloven 


Erklæringsbekendtgørelsen/Erklæringsvejledningen 


Etiske regler 


Begrebsramme 


FSR’s Revisionstandarder og vejledninger 


Model 2.2 Regulering på revisionsområdet. Egen tilvirkning. 


2.4  Revisionsstandardernes opbygning 


Revisionsstandarderne er en erstatning for de tidligere revisionsvejledninger. Standarderne bygger 
på en anden begrebsramme end vejledningerne og en væsentlig forskel er, at der i standarderne 



(16)fokuseres mere på de interne kontroller, som et udgangspunkt for revisionsplanlægningen end i de 
 tidligere vejledninger. Meningen med revisionsstandarderne er, at de kan tilpasses den enkelte 
 revision og ikke et facit på hvordan en revision skal udføres. De er derfor ikke rettet mod en 


bestemt størrelse virksomhed, men mere ment som en standard for, hvordan der sikres en ”høj grad 
 af sikkerhed i regnskabet”. Implementeringen af de internationale standarder, er et lovkrav i 


Danmark og de danske standarder, er derfor meget enslydende med de internationale standarder. 


Det nye er, at revisor nu i højere grad, skal tilrettelægge sin revision ud fra en vurdering af klientens 
 interne kontroller. Da der for mange virksomheder i højere grad stilles krav om, en decideret 


beskrivelse af det interne kontrolsystem, kan det indtil det er indarbejdet som en rutine for 


virksomheden, være omfattende for revisor at tilegne sig de nødvendige oplysninger omkring den 
 interne kontrol, således at der er et grundlag for hans/hendes vurdering af den interne kontrol. 


Standarderne er meget generelle og der er derfor en udfordring i, at operationalisere indholdet fra 
 standarderne til revisionsprocessen i praksis. 


2.5  Best Practice og soft law 


Storbritannien var med Cadbury-rapporten fra 1992 et af de første lande, hvor der blev udarbejdet 
 en "code of best practice" indeholdende en række frivillige anbefalinger. Anbefalingerne var et sæt 
 ikke-bindende anbefalinger for "best practice". Disse anbefalinger betragtes efter manges opfattelse, 
 som begyndelsen til den efterfølgende Corporate Governance-debat i mange europæiske lande. 


Senere fulgte blandt andet Greenbury-rapporten i 1995 og Hampel-rapporten i 1998. En række af 
 anbefalingerne i disse rapporter er siden samlet i den såkaldte Combined Code. London Stock 
 Exchange har gjort det til et krav, at selskaber med aktier noteret på fondsbørsen oplyser, hvorvidt 
 de overholder Combined Code. I det omfang selskaber afviger fra denne, skal de angive hvorfor 
 efter et ”følg eller forklar princip”13. 


”The Combined Code” indeholder retningslinjer for best practice i forhold til bestyrelser i 


virksomheder og det anbefales, at anvende disse retningslinjer til at præcisere ansvarsfordelingen i 
 en organisation. Det er især 4 forhold som The Combined Code vedrører. 


       


13 www.corporategovernance.dk 



(17)1.  Bestyrelsen (The board) 


2.  Den daglige ledelse (Chairman and CEO) 
 3.  Forholdet til aktieejere 


4.  Rapportering og kontrol 


Det første punkt foreskriver, at enhver virksomhed skal ledes og kontrolleres af en effektiv 


bestyrelse, som fælles er ansvarlig for virksomhedens succes (økonomiske udvikling). Der er ikke 
 nogen enkeltpersoner der har ubegrænset ansvar. Det vil eksempelvis sige, at direktøren ikke også 
 er i bestyrelsen. Det er i øvrigt gældende for resten af virksomheden, at der ikke er nogen ansatte i 
 en virksomhed, som bør have ubegrænset ansvar.  


Det andet afsnit vedrører den daglige ledelse. Det fremhæves at der skal være en klar opdeling af 
 ansvar, i toppen af virksomheden og mellem den daglige ledelse og at der ikke er nogen, der skal 
 have ubegrænset eller enevældig beslutningsevne14. 


Det tredje punkt vedrører dialogen med aktieejerne. Det udtrykkes her, at det er ledelsens ansvar, at 
 sikre en tilfredsstillende dialog med aktieejerne. 


Det fjerde afsnit vedrører rapportering og kontrol. Princippet er at bestyrelsen er ansvarlig for, at 
 præsentere en forståelig vurdering af virksomhedens position og fremtidige muligheder/udsigter.   


Disse anbefalinger giver altså en overordnet model til, hvad der anses for god praksis. Den konkrete 
 implementering er derefter op til virksomheden selv, da det er anbefalinger der er tale om og ikke 
 konkrete vejledninger. 


Nørby-udvalgets anbefalinger er forholdsvist målrettet mod børsnoterede selskaber. Men det er 
 samtidig udvalgets hensigt, at anbefalingerne kan inspirere andre selskaber. Anbefalingerne hører 
 under begrebet ”soft law” og det er netop tanken, at det ikke skal være lovgivning da denne findes i 
 aktieselskabsloven og øvrig selskabslovgivning, men at det skal være en vejledning til ledelser i 
 danske selskaber til, hvordan der skabes en god selskabsledelse. Selskaber som blandt andet Novo 


       


14 The Combined Code. www.frc.org.uk 



(18)Nordisk og DSV medtager en beskrivelse af hvor vidt de lever op til Nørby-udvalgets anbefalinger i 
 deres rapportering. 


Regulering ved ”soft law” er fordelagtigt fordi det giver mulighed for, løbende at tilpasse 


anvendelsen, til det behov som selskabet har. Da der er forskel på ”best practice” fra virksomhed til 
 virksomhed, er det hensigtsmæssigt med anbefalinger, frem for egentlig regulering. Anbefalingerne 
 peger i bestemte retninger, men giver ikke endelige svar på, hvad god Corporate Governance 
 præcist indebærer. Best practice for hvordan en bestyrelse bør være sammensat og hvordan den er 
 organiseret, vil også variere fra et selskab til et andet og afhænge af det pågældende selskabs 
 størrelse, ejerstruktur, mm. Der vil således på disse områder altid være en række 


virksomhedsspecifikke forhold, der spiller ind15. Et dansk eksempel på best practice som 


reguleringsform er rengøringsvirksomheden ISS, som i deres koncernstandarder for risikostyring 
 anvender best practice som rettesnor for det arbejde der udføres.16  


2.6  Delkonklusion 


Begreber som ansvarsplacering og forståelse af virksomheders interne kontrolsystemer, er i dag 
 meget oppe i tiden i forhold til hele diskussionen om Corporate Governance. Diskussionen af disse 
 begreber, går dog meget længere tilbage og bygger på tidligere revisionsteoriers udvikling. 


Teoretikere som Mautz og Sharaf, har blandt andet belyst vigtigheden af, at der findes en egentlig 
 regulering, for at skabe en fælles referenceramme for virksomhedsledere, revisorer, investorer og 
 andre interessenter. Med udgangspunkt i Mautz og Sharaf’s revisionskoncepter, har David Flint og 
 Pratt and Van Peursem suppleret eksisterende koncepter ved, at tilføje revisionskoncepter som 
 kompetence, væsentlighed og risiko samt kommunikation. Udviklingen i lovgivningen skal også ses 
 i sammenhæng med de senere års erhvervsskandaler, internationalt såvel som nationalt, som i høj 
 grad har været med til at præge udviklingen. 


Reguleringen starter oftest på internationalt niveau og integreres derefter på nationalt niveau 
 gennem love, standarder, osv. Den mere bløde lovgivning som eksempelvis Nørby-udvalgets 
 anbefalinger og best practice, er også en del af reguleringen i dag.  


       


15 Nørby-udvalgets rapport. 


16 Nørby-udvalgets rapport, side 97. 



(19)De tidligere revisionsvejledninger er i dag erstattet af revisionsstandarder, som bygger på en anden 
 begrebsramme end vejledningerne. I revisionsstandarderne fokuseres der meget på revisors 


forståelse af virksomheden og revisionsprocessen er som en konsekvens heraf, ændret i forhold til 
tidligere.  



(20)
3  Revisionsprocessen  


3.1  Målet med revision af et regnskab 


Revisionsstandarderne er en vejledning til, hvordan revisionen kan udføres så den bliver effektiv. 


Formålet med revision er i revisionsstandard 200, overordnet beskrevet som; ”at sætte revisor i 
 stand til at afgive en konklusion om, hvorvidt regnskabet i al væsentlighed er udarbejdet i 


overensstemmelse med en relevant regnskabsmæssig begrebsramme”. Hensigten med revisionen er 
 derfor, at foretage revisionshandlinger som resulterer i revisionsbeviser, der kan danne grundlag for 
 revisors erklæring. Alt afhængig af de opnåede revisionsbevisers kvalitet, kan der afgives en blank 
 påtegning uden forbehold og supplerende oplysninger eller en påtegning med forbehold og/eller 
 supplerende oplysninger. Samtidig fremhæves det i standarderne, at revisor ved udførelse af 
 revision efter standarderne opnår en ”høj grad af sikkerhed for at regnskabet som helhed er uden 
 væsentlig fejlinformation”. 


Revisionsstandard 200 giver retningslinjer for, hvorledes revision af et regnskab skal foretages. Der 
 er overordnet 10 generelle krav, som er opstillet nedenfor. 


1.  Målet med revision af regnskaber 


2.  Etiske krav i relation til revision af regnskaber 
 3.  Udførelse af revision af regnskaber 


4.  Omfanget af revision af regnskaber 
 5.  Professionel skepsis 


6.  Høj grad af sikkerhed 


7.  Revisionsrisiko og væsentlighed 
 8.  Ansvar for regnskabet 


9.  Afgørelse af hvorvidt den regnskabsmæssige begrebsramme er acceptabel 
 10. Afgivelse af konklusion om regnskabet. 


Ad 1. Målet med revision af regnskaber 


Revisor skal ved revisionens afslutning kunne afgøre, om regnskabet lever op til lovgivningens krav 
og om der kan gives en ”blank” påtegning. Revision af regnskaber er dermed en erklæringsopgave, 
da målet med revisionen er, at revisor kan afgive sin erklæring.  



(21)Ad 2. Etiske krav i relation til revision af regnskaber 


Revisor er underlagt de etiske krav der stilles til revisor, herunder ”god revisorskik”.  


Ad 3. Udførelse af revision af regnskaber 


Ved udførelsen af revisionen skal revisor overholde gældende revisionsstandarder. Desuden kan 
 revisionen udføres i overensstemmelse med både internationale revisionsstandarder (ISA) og de 
 danske revisionsstandarder. 


Ad 4. Omfanget af revision af regnskaber 


Ved bestemmelsen af hvilke revisionshandlinger der skal udføres i forbindelse med en revision skal 
 revisor overholde alle relevante standarder. Revisionsstandarderne tilsidesætter ikke lovgivning 
 eller øvrige reguleringer som gælder for revision af regnskaber, men skal anvendes i sammenhæng 
 med øvrig regulering. Revisor må ikke udtrykke overensstemmelse med, hverken de danske eller 
 internationale revisionsstandarder, medmindre disse er overholdt til fulde.  


Ad 5. Professionel skepsis 


Revisionsstandard 200 fastslår at revisor skal planlægge og udføre sin revision med en professionel 
 skeptisk holdning, idet der kan foreligge omstændigheder, som medfører at regnskabet indeholder 
 væsentlig fejlinformation. Herunder menes, at der foretages en kritisk vurdering af gyldigheden af 
 det opnåede revisionsbevis.   


Ad. 6. Høj grad af sikkerhed 


Sikkerheden relaterer sig til hele revisionsprocessen, men revisor kan aldrig opnå 100 % sikkerhed. 


Der vil altid være iboende begrænsninger i en udført revision, som vil påvirke revisors mulighed for 
 at opdage væsentlig fejlinformation. Disse begrænsninger kan være udledt af faktorer såsom 


anvendelse af tests eller den iboende risiko ved interne kontroller. Derfor er det vigtigt, at revisor 
sikrer at summen af de indsamlede revisionsbeviser er tilstrækkelig høj, således at regnskabet som 
helhed er uden væsentlig fejlinformation.  



(22)Ad. 7. Revisionsrisiko og væsentlighed 


Planlægning og udførelsen af revisionen skal ske med det formål, at reducere revisionsrisikoen17 til 
 et acceptabelt lavt niveau. Revisionsrisikoen reduceres ved, at revisor udfører revisionshandlinger 
 for, at opnå tilstrækkeligt egnet revisionsbevis til, at revisionskonklusionen kan baseres herpå.  


Ad. 8. Ansvar for regnskabet 


Revisor er ansvarlig for udformning og afgivelse af sin konklusion og regnskabet. Den daglige 
 ledelse, under tilsyn af den øverste ledelse, er ansvarlig for udarbejdelse og aflæggelse af 


regnskabet, i overensstemmelse med den relevante regnskabsmæssige begrebsramme. Revisionen af 
 regnskabet fratager ikke den øverste og den daglige ledelse for deres ansvar. 


Ad. 9. Afgørelse af hvorvidt den regnskabsmæssige begrebsramme er acceptabel 


Dette princip indebærer at revisor vurderer, om den regnskabsmæssige begrebsramme som ledelsen 
 har anvendt til udarbejdelse af regnskabet er acceptabel. 


Ad. 10. Afgivelse af konklusion om regnskabet 


På baggrund af tilvejebragte revisionsbeviser, er der i løbet af revisionen dannet konklusioner, som 
 er grundlaget for at udtrykke den endelige konklusion om regnskabet. Revisor skal ved afgivelse af 
 den endelige konklusion på et fuldstændigt regnskab (påtegningen), gennemgå og vurdere 


konklusionerne. Påtegningen skal indeholde en klar skriftlig konklusion, om regnskabet som 
 helhed. 


Ovenstående retningslinjer er altså principper som gælder for samtlige standarder og som skal være 
 med til, at sikre at regnskabet ikke indeholder væsentlig fejlinformation.     


3.1.1  God revisionsskik   


Ifølge § 16 stk. 1 i Revisorloven, skal de opgaver som revisor udfører, være i overensstemmelse 
 med god revisorskik. Herved forstås ifølge loven at: ”Opgaverne skal udføres med den nøjagtighed 
        


17Revisionsrisikoen defineres jf. RS 200 som: ”Risikoen for, at revisor afgiver en forkert revisionskonklusion, når 
regnskabet er væsentligt fejlbehæftet”. 



(23)og hurtighed, som opgavernes beskaffenhed tillader, samt i overensstemmelse med god 
 revisorskik.” 


Som god revisorskik må anses, at opgaverne planlægges og udføres på den i forhold til opgavens 
 karakter mest hensigtsmæssige måde, underforstået økonomisk effektiv og i overensstemmelse med 
 de reguleringer, som revisor i øvrigt er underlagt. 


Endvidere er der fem etiske grundprincipper18 (jf. etiske regler for revisorer) som er vist nedenfor. 


Revisor er underlagt disse etiske principper, ved udførelse af opgaverne som relaterer sig til god 
 revisorskik. Principperne er; 


•  Integritet (ærlighed) 


•  Objektivitet (hænger også sammen med uafhængighed) 


•  Fortrolighed 


•  Professionel adfærd 


•  Professionel kompetence og fornøden omhu 


Begrebet god revisionsskik er en overordnet rettesnor, som revisor er underlagt ved udførelsen af sit 
 arbejde. God revisionsskik er indarbejdet i revisionsstandarderne jf. afsnit 3.1 om etiske krav til 
 revision af regnskaber.  


Begrebet er et rammebegreb på linje med andre god skik begreber, såsom ”god advokatskik” og 


”god pengeinstitutpraksis”.19 God revisorskik gælder ikke kun i forhold til den udførte revision, 
 men også i forbindelse med andre af revisors opgaver, såsom rådgivning og assistance i forbindelse 
 med regnskabsudarbejdelsen. Der gælder det særlige for revisorer, at revisorlovgivningen og den 
 øvrige regulering omfatter både revisionsydelsen og rådgivningsydelsen.  


Det fremgår endvidere af Foreningen af Registrerede Revisorers etiske regler, at den etiske 
 målsætning er, at ethvert medlem af Foreningen af Registrerede Revisorer er forpligtet til, at 


varetage kunders interesser på bedste måde inden for lovgivningens rammer og under iagttagelse af 
        


18 De etiske regler for revisorer udarbejdes af FSR indenfor rammerne af IFAC Code of Ethics for Professional 
 Accountants. Begrebsrammen, Revisorhåndbogen 2008. 


19 www.oem.dk 



(24)god revisorskik, herunder god bogførings-, regnskabs-, revisions- og rådgivningsskik. 


Medlemmerne har således ikke alene pligt til at overholde love, bekendtgørelser, vejledninger m.m., 
 men også de etiske og kollegiale regler. Også i FSR´s vedtægter § 5, stk. 3 og 4 står der, at 


medlemmerne og medlemsvirksomhederne, skal udføre revisionsopgaverne i overensstemmelse 
 med god revisorskik. 


3.2  Uafhængighed 


En forudsætning for at revisor må udføre revision er, at han/hun er uafhængig i forholdet til 
 klienten. Mautz og Sharaf opdeler konceptet uafhængighed i to strenge; uafhængighed i forhold til 
 udøvelsen af revision, samt uafhængighed i forhold til revisionsbranchen (professionen)20. Revisors 
 uafhængighed er reguleret i Revisorloven og i Uafhængighedsbekendtgørelsen. Revisor må ikke 
 udføre revisionsopgaver, hvor der kan være tvivl om hans/hendes uafhængighed jf. Revisorloven § 
 24, stk. 1 og Uafhængighedsbekendtgørelsen. Trusler mod revisors uafhængighed kan eksempelvis 
 være, situationer hvor der er familiære relationer, eller hvor der kan være en økonomisk interesse 
 for revisionsfirmaet. Revisor/erne skal i arbejdspapirerne skrive under på, at ingen i revisionsteamet 
 har været ansat hos kunden inden for de sidste 2 år og at ingen i teamet har indirekte/direkte 


økonomiske interesser hos kunden. Endvidere, at ingen af medlemmerne i teamet, kan øve 


indirekte/direkte bestemmende indflydelse hos kunden, ligesom at ingen i revisionsteamet har nære 
 familiemæssige relationer til personer med bestemmende indflydelse hos kunden.  


Revisors uafhængighed har betydning i forhold til vurderingen af den interne kontrol i 
 virksomheden. Formålet med vurderingen er, at der kommer en erklæring på, om den interne 
 kontrol fungerer effektivt i virksomheden. I forhold til især bestyrelsen, er det vigtigt at det er 
 revisor der foretager denne vurdering, da revisor i modsætning til den daglige ledelse er uafhængig.  


Hovedreglen er, at en tredjemand ikke må være i tvivl om revisors uafhængighed. Foreligger der 
 omstændigheder der kan vække tvivl om revisors uafhængighed hos velinformeret tredjemand, skal 
 der foretages en konkret vurdering af kundens nære omverden. Uafhængighedsvurderinger skal 
 foreligge i tilfælde, hvor revisor udarbejder erklæringer om økonomiske forhold overfor 


       


20 The CPA Journal: ”In search of Concepts of Auditor Independence”. Maj 1999. 



(25)tredjemand. Erklæringer omfatter samtlige erklæringstyper der gives overfor andre end selskabets 
 daglige ledelse eksempelvis bankforbindelser, offentlige myndigheder, investorer m.fl.. 


Revisor må ikke være med til at træffe beslutninger for en klient, hvor revisors uafhængighed kan 
 bringes i fare. Det skal ses i sammenhæng med, at revisor skal fungere som offentlighedens 
 tillidsrepræsentant jf. Erklæringsbekendtgørelsen § 1, stk. 1. og derfor skal opretholde 
 uafhængigheden overfor klienten. 


3.3  Revisionsaftalen 


Forud for revisionens påbegyndelse, skal der være indgået revisionsaftale. Revisionsstandard 210 
 vedrører indholdet af revisors revisionsaftale med klienten, herunder hvad aftalen skal indeholde og 
 hvornår aftalen skal indgås. Det er fastlagt i standarden, at de aftalte vilkår for revisionsopgaven 
 skal dokumenteres i et revisionsaftalebrev, i revisionsprotokollatet eller på andre passende måder. 


Revisionsstandard 210 foreskriver, at revisor inden en opgave påbegyndes fremsender et aftalebrev, 
 da det både er i klientens og revisors interesse, at der ikke opstår misforståelser i relation til den 
 stillede opgave.  


Det væsentlige i aftalebrevet, udover bekræftelsen af opgaven og omfanget af revisionen er, at 
 ledelsens ansvar for regnskabet er omtalt og at det fastlægger at revisor har ubegrænset adgang til 
 dokumentation og information. Endvidere skal der redegøres for revisors ansvar, ligesom det skal 
 afklares, at der altid vil være en risiko for at selv væsentlig fejlinformation forbliver uopdaget 
 (iboende risiko). 


Endvidere fastsætter revisionsstandard 210, at revisor ved tilbagevendende revision, kan beslutte sig 
for ikke at fremsende nyt aftalebrev hvert eneste år. Der er dog en række situationer, hvori det vil 
være passende at fremsende et nyt aftalebrev, f.eks. ved ændring i direktionen, bestyrelse eller 
ejerforhold, eller andre ændringer der vil medføre behov for, at revisionsaftalen præciseres eller 
ændres som følge af det nye grundlag for samarbejdet. Først når revisionsaftalen er på plads, kan 
planlægningen af revisionen begynde. 



(26)3.4  Revisionsprocessen 


I December 2004 trådte revisionsstandarderne i kraft, der indeholdt den ”nye” revisionsproces. De 
 centrale standarder i revisionsprocessen er; 


•  RS 315 – Forståelse af virksomheden og dens omgivelser og vurdering af risiciene for 
 væsentlig fejlinformation 


•  RS330 - Revisors handlinger som reaktion på vurderede risici 


•  RS 500 - Revisionsbevis 


Revisionsprocessen er endnu mere risiko- og kontrolbaseret end tidligere og stiller krav om, at 
 revisor opnår et endnu dybere kendskab til virksomheden, dens branche og til virksomhedens 
 interne kontroller21.  


3.1 Den nye revisionsproces. Egen tilvirkning. 


Revisionsprocessen anses i dag, som en mere dynamisk proces. Overordnet består 


revisionsprocessen af 3 elementer; risikovurderingshandlinger (315), test af kontroller (330) og 
        


21 http://www.frr.dk/upload/fagligt/vearktojskasse/ny_revisionsproces_slideshow.pdf 
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(27)substanshandlinger (330), som er rettet mod en forståelse af virksomheden og dens omgivelser. 


Formålet er, at kunne foretage en risikovurdering og på baggrund af denne, at identificere hvilke 
 yderligere revisionshandlinger der er nødvendige for, at opnå tilstrækkelige revisionsbeviser til en 
 begrundet overbevisning. Risikovurderingshandlinger omfatter blandt andet forespørgsler, 


analytiske handlinger og observation og formålet er, at revisor opnår information om virksomheden 
 således at revisionsrisikoen minimeres. Revisionsprocessen er iterativ22 23, hvilket vil sige at 


revisionen ikke er en statisk proces, som kan udføres fra start til slut, men en proces hvor det 
 løbende kan være nødvendigt at stoppe op og kigge tilbage for, at tilegne sig den nødvendige 
 information.  


3.4.1  Planlægning af revision af regnskaber 


Revisionsstandard 300 omhandler planlægningen af revisionen. Ud fra denne standard, kan revisor 
 danne sig et udgangspunkt for, hvordan en revision skal planlægges og standarden kan betragtes, 
 som minimumskrav til planlægning af revisionen. Det generelle krav der stilles til revisor i 
 forbindelse med revisionsplanlægningen er, at den skal udarbejdes så opgaven udføres effektivt, 
 overensstemmende med revisionsstandard 200. 


Det allerførste skridt i planlægning af revision, er en drøftelse med ledelsen om hvordan 


samarbejdet skal forløbe, hvilke forventninger de har til revisionen samt den tidsmæssige placering 
 af revisionen. Herunder skal det samtidig afgøres om revisor lever op til kravet om uafhængighed, 
 da der ellers ikke er muligt at indlede et samarbejde jf. Revisorlovens § 24, stk. 3. Opgavens 


indhold skal dernæst fastlægges, således at begge parter har et grundlag for, at indgå et samarbejde.  


3.4.2  Valg af revisionsstrategi 


Det overordnede der skal planlægges, er valg af revisionsstrategi og udarbejdelse af en 


revisionsplan. Eftersom at indholdet af en revision, er forskellig fra klient til klient og samtidig er 
 forskellig fra år til år hos den samme klient, er det vigtigt at revisionsstrategien vælges ud fra den 
        


22 Iterativ er ifølge fremmedordbogen; ”et verbum der betegner en gentagelse”. 


23 Davidsen, Christina Maria: ”Intern kontrol i revisionsprocessen”. Side 50. 



(28)enkelte klient og periode, så revisor opnår en aktuel strategi for hver enkelt revision. Valg af 
 revisionsstrategi, skal derfor træffes ud fra indholdet af revisionen, herunder hvilke mål der skal 
 søges opfyldt med revisionen og samtidig skal vigtige forhold tages i betragtning ved valg af 
 revisionsstrategi. I forbindelse med valg af revisionsstrategi, skal revisor tage stilling til og vurdere 
 klientens interne kontroller. Hvis det vurderes, at de interne kontroller fungerer, vil revisionen som 
 udgangspunkt blive udført som systemrevision, hvorimod der ved svage eller slet ingen kontroller 
 må foretages en høj grad af substansrevision. Det er derfor vigtigt at revisor allerede i 


planlægningsfasen har kendskab til klientens kontrolmiljø, så den bedste revisionsstrategi kan 
 vælges. Derudover skal revisor overveje risikoen for besvigelser og fejl, så der tages højde for 
 eventuelle svage punkter, i valget af revisionsstrategi.  


Forudsætningen for at vælge den rette revisionsstrategi er, at revisor har kendskab til klientens 
 virksomhed. Det er derfor nødvendigt, særligt ved førstegangsrevision, at der foretages 


undersøgelser og interview forud for revisionens påbegyndelse.  


Dernæst kan revisionsplanen udvikles. ”Revisor skal udarbejde en revisionsplan for revisionen, 
 med henblik på at reducere revisionsrisikoen til at acceptabelt lavt niveau”24. Revisionsplanen 
 omfatter arten af revision, samt den tidsmæssige placering og en uddelegering af opgaver og ansvar 
 til teamets medarbejdere25. Revisionsplanen skal indeholde information, som er tilstrækkeligt 
 grundlag til, at vurdere revisionsrisikoen dvs. risikoen for fejl og mangler som revisionsstandard 
 315 beskriver mere detaljeret. De to standarder kan derfor anvendes sideløbende, da RS 300 udgør 
 grundlaget for at RS 315 kan anvendes. Eller med andre ord, er revisionsplanen grundlaget for, at 
 der kan foretages en vurdering af risici for væsentlig fejlinformation. RS 300 skal også fastlægge 
 yderligere revisionshandlinger og disse skal ses i sammenhæng med RS 330, som handler om 
 revisors reaktion på vurderede risici. RS 300 foreskriver at både revisionsstrategien og 


revisionsplanen opdateres og ændres løbende, hvis det er ”påkrævet”, det vil sige hvis det medfører 
 en fordel, som enten kan være af økonomisk karakter eller en anden. RS 300 foreskriver også, at 
 revisor løbende skal opdatere revisionsplanen og foretage ændringer, hvis det er relevant. 


RS 300 stiller krav til dokumentation af såvel revisionsstrategien, revisionsplanen og eventuelle 
 ændringer under forløbet. På denne måde sikres det, at der er et dokumenteret grundlag, at arbejde 
        


24 FSR: ”Revisorhåndbogen”, RS 300, punkt 13. 


25 RS 220 er en mere detaljeret gennemgang af instruktion og tilsyn af medlemmerne. 



(29)ud fra. Det kan især være hensigtsmæssigt når revisionen udføres i et team, fordi alle medarbejderne 
 i teamet skriftligt er blevet gjort klar, hvilken revisionsstrategi de skal arbejde ud fra og at de 


samtidig har en fælles plan for revisionen. 


Derudover er det nødvendigt, at revisor kommunikere med ledelsen under planlægningen, for at 
 undgå forsinkelser under udførelsen af revisionen og for at sikre at den information og de systemer 
 som revisor skal have adgang til, er til rådighed på de tidspunkter som er indlagt i revisionsplanen.  


3.4.3  Revisors forståelse af virksomheden og risikoen for fejlinformation  


Der stilles som følge af revisionsstandardernes implementering større krav end tidligere, til revisors 
 beskrivelse af klientens kontrolmiljø og til risikovurderingshandlinger i planlægningsfasen jf. afsnit 
 3.4. En evaluering af virksomhedens kontroller, er en del af revisors risikovurderingshandlinger, der 
 skal udføres i alle revisioner.  


Revisor skal blandt andet få en forståelse af arten af den reviderede virksomhed og branche. I den 
 forbindelse skal revisor tage stilling til, hvilken lovgivning virksomheden er underlagt og andre 
 eksterne faktorer, som kan have indflydelse på virksomheden. Virksomhedens mål og strategier bør 
 også overvejes, ved planlægning af revisionen samt hertil knyttede forretningsrisici.  


Eksternt 


•  Branche, lovgivning og andre eksterne faktorer herunder den relevante regnskabsmæssige 
 begrebsramme. 


Internt 


•  Virksomhedens art 


•  Mål og strategier og tilknyttede forretningsrisici 


•  Måling og kontrol af virksomhedens finansielle præstationer 


•  Intern kontrol 


Baseret på tidligere år, vil der ofte allerede i planlægningsfasen blive foretaget en regnskabsanalyse, 
som er med til at danne grundlag for revisionsplanen. Den interne kontrol i virksomheden skal 



(30)indledningsvis vurderes, således at revisionsplanen tager hensyn til områder, hvor de interne 
 kontroller er svage eller helt mangler. Vurderingen af de interne kontroller, skal danne grundlag for 
 en vurdering af risikoen for, at der opstår fejlinformation på baggrund af kvaliteten i de interne 
 kontroller. 


Det centrale i RS 315 er, at revisor skal indsamle information om virksomheden, som kan danne 
 grundlag for at vurdere risikoen for ”væsentlig” fejlinformation. Det er altså ikke defineret hvad 
 der nøjagtigt kan opfattes som fejlinformation, men at det skal vurderes ud fra et 


væsentlighedskriterium. 


De overordnede punkter i RS 315 er opstillet nedenfor: 


1. Risikovurderingshandlinger og informationskilder om virksomheden og dens omgivelser 
 2. Forståelse af virksomhedens interne kontrol 


3. Vurdering af risici for fejlinformation 


4. Kommunikation med øverste ledelse og daglig ledelse 
 5. Dokumentation 


Det første punkt dækker over, at revisor skal opnå en forståelse af virksomheden som sætter 
 ham/hende i stand til opdage væsentlig fejlinformation. Der skelnes ikke mellem besvigelser og fejl. 


Ved indsamling af den nødvendige viden om virksomheden er der tre overordnede 
 risikovurderingshandlinger, som revisor skal foretage;  


1. forespørgsler til ledelsen og andre i virksomheden,  
 2. analytiske handlinger,  


3. observation og undersøgelse.   


Bilag 1 til revisionsstandard 315 uddyber hvilke handlinger, revisor kan foretage for, at opnå 
kendskab til virksomheden.  



(31)Afsnit 2 i RS 315 handler om at opnå en forståelse af virksomhedens interne kontroller. For at få 
 en forståelse af virksomhedens interne kontrol skal revisor altid opnå en forståelse af følgende 
 områder vedrørende den interne kontrol: 


Elementer i intern kontrol26
 a) kontrolmiljøet 


b) virksomhedens risikovurderingsproces 


c) informationssystemet, herunder det tilknyttede forretningsprocesser, der er relevante for 
 regnskabsaflæggelse og kommunikation 


d) kontrolaktiviteter samt 
 e) overvågning af kontroller 


Der stilles i øvrigt krav om, at de metoder der bruges til at vurdere risikoen for fejlinformation 
 dokumenteres. 


Det tredje afsnit i standarden handler om vurdering af risici for fejlinformation. Revisor skal 


foretage forskellige revisionshandlinger med henblik på, at vurdere risikoen for fejlinformation. Det 
 kunne eksempelvis være systemtests, stikprøver af interne afstemninger, efterprøvelse af 


transaktioner, målinger i forhold til tidligere år og i forhold til branchetal osv. Denne del af 


standarden skal også ses i sammenhæng med RS 500 (Revisionsbevis) som kræver, at der anvendes 
 detaljerede revisionsmål, som baggrund for at vurdere risikoen for fejlinformation. 


Fjerde afsnit i standarden vedrører kommunikation med den øverste ledelse og den daglig ledelse 
 om virksomhedens interne kontrol. Her stilles der krav til revisor, om at han/hun hurtigst muligt 
 orienterer ledelsen om eventuelle svigt i de interne kontroller, eller problemer i forbindelse med 
 implementeringen af disse. RS 315.14 stiller samtidig krav om, at medlemmerne i teamet skal 
 overveje, hvor stor en risiko der er for fejlinformation i regnskabet på baggrund af 


risikovurderingen. 


       


26 Revisorhåndbogen. RS 315, bilag 2. 



(32)I afsnit fem understreges vigtigheden af at revisor opnår dokumentation for de udførte 


revisionshandlinger vedrørende den interne kontrol, således at der den vurdering af de interne 
 kontrollers funktionalitet bygger på et veldokumenteret grundlag. 


3.4.4  Risikovurdering 


Ved risikovurderingen skelnes mellem risiko på regnskabsniveau og risici på revisionsmålsniveau. 


Risikovurderingen omfatter en vurdering af risikoen for, at der kan forekomme væsentlige fejl i 
 regnskabet (den iboende risiko) samt en relatering af den iboende risiko til regnskabsposter og 
 revisionsmål. Derudover vurderer revisor kontroller der formindsker risikoen for, at fejl ikke 
 forhindres eller rettes af den interne kontrol (kontrolrisikoen). Desuden vurderer revisor risikoen 
 for at en fejl ikke opdages (opdagelsesrisikoen). 


Gennemgangen af brugersystemer og interne kontroller (systemtest), skal i første omgang munde ud 
 i en vurdering af, hvorvidt det er muligt og effektivt at bygge revisionen på de interne kontroller. 


Det er ikke længere nok med substansrevision, begrebet er udvidet til at omfatte flere test af 


kontroller end tidligere, som en konsekvens af den nye revisionsrisikomodel. Der er større fokus på 
 risikofaktorer og besvigelser og alt i alt indebærer en revision udført efter revisionsrisikomodellen, 
 en mere omfattende revision. Denne mere omfattende revision, vil naturligvis betyde en forhøjelse 
 af revisionshonorar i mange tilfælde. 


Når revisor har vurderet, at det er forsvarligt at benytte de generelle it-kontroller og at det er muligt 
 og effektivt, at bygge på de interne kontroller, skal revisor foretage en systemkontroltest. Formålet 
 er at vurdere, hvorvidt de interne nøglekontroller i brugersystemet rent faktisk fungerer korrekt, dvs. 


at de fejl der opstår, opfanges og rettes. Revisor skal endvidere undersøge dokumentationen for den 
 foretagne databehandling og de programmerede og manuelle kontroller.  


Hvis systemkontroltesten viser, at man ikke kan bygge på de interne kontroller, da de ikke fungerer, 
eller ikke har fungeret i hele perioden, kan substansrevisionen ikke reduceres. Dette medfører, at 
revisor bliver nødt til, at ændre den oprindelige revisionsstrategi (der var baseret på de interne 
kontroller), således at den nye revisionsstrategi tager højde for den ikke fungerende kontrol. Denne 
vurdering foretages for hver enkelt nøglekontrol for sig. Det er således muligt, at nogle kontroller er 



(33)tilfredsstillende, hvorfor man kan basere revisionen på dem, mens andre er utilfredsstillende, 
 hvorfor man må udføre andre revisionshandlinger for at revidere det, kontrollen skulle have sikret. 


Revisors arbejdspapirer skal bruges som dokumentation for den foretagne gennemgang, og det skal 
 fremgå, hvorledes konklusionen er nået. 


It-revisionen vil kun i sjældne tilfælde finde vej til den eksterne erklæring (påtegningen), typisk når 
 der er going concern problemer ved it-anvendelsen. Ikke eksisterende eller ikke fungerende 


kontroller eller fejlbehæftede systemer, vil revisor normalt have kompenseret for ved andre 
 revisionshandlinger (substansrevision). 


3.4.5  Revisors handlinger på vurderede risici 


Ved udformningen af yderligere revisionshandlinger, skal revisor ifølge RS 330 overveje risikoens 
 betydning og sandsynligheden for at væsentlig fejlinformation vil opstå. Udgangspunktet for selve 
 revisionshandlingen er derfor det samme, men detaljeringsgraden er indsnævret til at omhandle de 
 identificerede risikofyldte områder. Arten af revisionshandlingerne får nu en afgørende betydning, 
 da revisor skal tage stilling til, hvordan der bedst opnås revisionsbevis. Yderligere 


revisionshandlinger vil ofte være test af kontroller og substanshandlinger som kan hjælpe med at 
 frembringe tilstrækkeligt revisionsbevis. 


3.4.6  Revisionsbevis 


Revisionsbevis kan ifølge revisionsstandard 500 karakteriseres som, al den information som revisor 
 anvender til at nå en konklusion. Det er grundlaget for revisionskonklusionen. Der er otte 


revisionsmål som knytter sig til opnåelsen af revisionsbevis. Nedenfor er de otte revisionsmål vist, 
opdelt på henholdsvis transaktion, balance og præsentation. 



(34)Revisionsmål på 
 transaktionstyper 


Revisionsmål på balanceposter  Revisionsmål for præsentation og 
 oplysning 


1.  forekomst, 1.  tilstedeværelse 1.  forekomst 


2.  fuldstændighed,   2.  rettigheder og forpligtelser  2.  fuldstændighed 


3.  nøjagtighed,   3.  fuldstændighed  3.  klassifikation og 


forståelighed 
 4.  periodisering,   4.  værdiansættelse 


(balanceposter) 


4.  nøjagtighed og 
 værdiansættelse 
 5.  klassifikation 


(transaktioner) 


Figur 3.2. Revisionsmål fordelt på transaktionstype, balancepost og præsentation. Kilde Revisorhåndbogen 2008. 


  


Kvaliteten af revisionsbevis skal ifølge standarden være tilstrækkelig og egnet, herved lægges der 
 op til en relativ fortolkning. Det kan ikke entydigt siges hvor meget og hvad, der skal til for at opnå 
 det endelige bevis. Det er en vurdering, som revisor må foretage fra gang til gang. ”If evidence is 
 sufficient, competent, and relevant to the audit objective, then it is persuasive”27. Revisionsbevis 
 skal derfor ses i forhold til revisionsmålet og foranledige overbevisning. I praksis vil der dog ofte 
 være rutiner, som i et vist omfang bestemmer, hvornår der foreligger tilstrækkeligt revisionsbevis. 


Da klienters regnskabsmateriale er af meget forskellig kvalitet, vil der også være forskel på typen 
 og omfanget af det bevis der søges opnået. Nogle virksomheder har en grundig bogføring og god 
 intern kontrol, som forebygger mod fejl. Andre virksomheder har en lav grad af intern kontrol og en 
 mangelfuld bogføring. Ofte vil det være sådan, at en virksomhed som har en mangelfuld bogføring 
 og en svag intern kontrol, vil være mere risikobehæftet end en virksomhed, hvor der er en god 
 bogføring. Risikovurderingen foretages som før nævnt i planlægningsfasen, hvor kvaliteten af de 
 interne kontroller også vurderes. Det vil derfor fremgå af planlægningen hvilke områder af 


revisionen, som er særligt risikobehæftede og der vil ved revision af disse områder, kræves en større 
 mængde (tilstrækkelig) og et meget ”sikkert” (egnet) bevis som dokumentation. 


Revisionsbevis er mere pålideligt når det kommer fra eksterne og uafhængige kilder samt når det er 
 originalt og når det er skriftligt. Hvis informationen kommer fra virksomheden, skal revisor opnå 
 bevis for nøjagtigheden og fuldstændigheden. Anden information som mødereferater og eksterne 
 bekræftelser, er med til at sikre revisionsbevis. 


       


27 Internal Auditor: ”Audit evidence”. Ratliff, Richard L. August 1998. 



(35)Der er forskellige typer af revisionshandlinger, som revisor anvender til at opnå sit revisionsbevis. 


Udgangspunktet er bogføringsgrundlaget hvor den indre sammenhæng kan testes, derudover kan 
 revisor foretage test af kontroller og udføre substanshandlinger. En af de handlinger revisor skal 
 udføre for, at opnå revisionsbevis er, at opnå en forståelse af virksomheden, herunder 


virksomhedens interne kontrol. Information om virksomhedens kontrolmiljø (og andre forhold) kan 
 udføres ved undersøgelse, observation, forespørgsler, bekræftelse, efterregning og analytiske 
 handlinger. 


3.5  Delkonklusion 


Formålet med revision af regnskabet er, at sikre at regnskabet som helhed ikke indeholder væsentlig 
 fejlinformation. Revisor er udover den almindelige lovgivning underlagt ”god revisionsskik”, som 
 på samme måde som RS 200 dækker over nogle generelle principper, som revisor skal arbejde ud 
 fra når han/hun udfører revision. Forinden revisionen kan påbegyndes, er det en forudsætning, at 
 der er indgået revisionsaftale, herunder at revisor er uafhængig i forhold til klienten og opgaven. 


Herefter kan planlægningen begynde og valg af revisionsstrategi kan foretages. En af de væsentlige 
 ændringer i den nye revisionsproces efter revisionsstandarderne er, at der stilles større krav til 
 revisors forståelse af den enhed som revideres.  


Revisionsprocessen er en dynamisk proces, som overordnet består af 3 elementer; 


risikovurderingshandlinger, test af kontroller og substanshandlinger. Risikovurderingen foretages i 
revisionsplanlægningen og formålet er, at identificere risikofyldte og væsentlige områder. Formålet 
med processen er at revisor opnår tilstrækkeligt revisionsbevis til at kunne afgive sin erklæring på 
årsrapporten. 



(36)
4   Intern kontrol 


4.1  Corporate Governance 


På baggrund af en offentlig debat om god selskabsledelse, blev der i 2001 nedsat et udvalg hvis 
 arbejde resulterede i en rapport med anbefalinger, som danske virksomheder kan anvende til at opnå 
 en god Corporate Governance. 


Ifølge Nørby-udvalget defineres Corporate Governance som: 


  


”De mål, et selskab styres efter, og de overordnede principper og strukturer, der regulerer 
 samspillet mellem ledelsesorganerne i selskabet, ejerne samt andre, der direkte berøres af 
 selskabets dispositioner og virksomhed (her kollektivt benævnt selskabets ”interessenter”). 


Interessenter omfatter bl.a. medarbejdere, kreditorer, leverandører, kunder og lokalsamfund”28. 


Det centrale i Nørby-udvalget’s definition er mål og samspillet mellem interessenter, herunder 
 ledelse og ejere. Definitionen på Corporate Governance skal ses i sammenhæng med de 


anbefalinger, som udvalget er kommet med. Formålet med anbefalingerne er, at få et så godt og 
 effektivt samspil i gang mellem interessenterne. Samspillet mellem ledelse og ejere er essentielt og 
 som det ses nedenfor, er fokus rettet mod bestyrelsen, aktionærerne og den indbyrdes åbenhed. 


Anbefalingerne omfatter følgende syv hovedområder: 


1.  Aktionærernes rolle og samspil med selskabsledelsen 
 2.  Interessenternes rolle og betydning for selskabet 
 3.  Åbenhed og gennemsigtighed 


4.  Bestyrelsens opgaver og ansvar 
 5.  Bestyrelsens sammensætning 
 6.  Aflønning af bestyrelse og direktion 
 7.  Risikostyring 


       


28 Nørby-udvalgets rapport. 



(37)Ad 1 og 2)  


God selskabsledelse indebærer at bestyrelse og direktion gør sig klart, at et samspil mellem ledelse 
 og aktionærer er af væsentlig betydning for selskabet. Aktionærerne kan ved udøvelse af deres 
 ejerskab og rettigheder medvirke til, at ledelsen varetager aktionærernes interesser bedst muligt og 
 sikrer en effektiv udnyttelse af selskabets ressourcer på kort og på lang sigt. 


Der lægges derfor vægt på kommunikationen mellem ledelse og aktionærer, således at ledelsen har 
 et ansvar for at informere aktionærerne og at aktionærerne også er aktive i udøvelsen af deres 
 ejerskab. Det anbefales, at der i selskabers vedtægter ikke indføres bestemmelser, der indeholder 
 stemmeretsdifferentiering og begrænsning af antallet af stemmer. Generalforsamlingen anses også 
 for central i forhold til god selskabsledelse og der bliver især lagt vægt på lang varsel og 


fyldestgørende dagsorden vedrørende generalforsamlingen, således at aktionærerne og deres 
 repræsentanter kan forberede sig i god tid. Anbefalingen omhandler også overtagelsesforsøg, hvor 
 det anbefales at bestyrelsen kommunikerer med aktionærerne inden der handles, for at undgå at 
 aktionærerne bliver sat uden for indflydelse. Det kunne eksempelvis være ved kapitalforhøjelser. 


Ad 3) 


Åbenhed og gennemsigtighed skal ses både i forhold til præsentation i regnskabet og evt. 


supplerende oplysninger og halvårs/kvartalsregnskaber. Det foreslås at bestyrelsen har en egentlig 
 politik omkring kommunikation og åbenhed. Ideen med denne åbenhed og kommunikation er, at 
 gøre selskabets aktionærer og øvrige interessenter i stand til løbende, at vurdere og forholde sig til 
 selskabet og på denne måde indgå i et konstruktivt samspil med selskabet. I 2008 vandt Carlsberg, 
 Børsen’s Årsrapportpris blandt andet med begrundelse i et højt informationsniveau29. 


Ad 4)  


Ifølge Nørby-udvalgets rapport består bestyrelsens opgaver og ansvar blandt andet i, at fastlægge 
 de overordnede mål, sikre klare retningslinjer for ansvarsfordeling samt at tage sig af planlægning 
 og opfølgning og risikostyring. Derudover er det bestyrelsen som vælger direktionen og fastlægger 
 direktionens ansættelsesforhold. Disse forhold har delvist været reguleret tidligere i 


aktieselskabsloven og den øvrige selskabslovgivning, men er nu samlet i anbefalinger, som direkte 
 kan anvendes som en slags funktionsbeskrivelse til at oprette og vedligeholde et velfungerende 
 bestyrelsesorgan. 


       


29 www.carlsberggroup.com 
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